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ANOTACE

Rokem 2003 začíná nové éra v marocké náboženské politice, jejímiž hlavními cíli jsou

sjednocení náboženské scény v zemi a boj proti islámskému radikalismu. Marocký král

Mohammed VI. během následujících dvanácti let uspěl ve zvládnutí jak vnitřních

náboženských hrozeb pro stabilitu království, tak těch vnějších a na rozdíl od řady svých

protějšků dokázal vyjít z krize první dekády nového tisíciletí posílen. Tématem této práce je

úsilí o ovládnutí marocké náboženské scény státem, jeho úspěchy a neúspěchy.

The year 2003 marks a beginning of a new era in moroccan religious policy, which aims at

an unification of religious field in the kingdom and a fight against islamic radicalism.

Moroccan king Mohammed VI. succeeded in management of both internal and external

threats to his kingdom's stability in past twelve years and in a comparison with his

counterparts he managed to emerge strengthened out of crisis of the first decade of a new

millennium. Main topic of this essay is to map an effort to control moroccan religious scene

by state and its achievements and failures.
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I. ÚVOD

Rok 2003, čtvrtý rok vlády krále Mohammeda VI., přinesl konec „marocké

výjimky“. Dlouhé roky bylo Maroko ostrůvkem stability a klidu, kterému se zcela vyhnuly

eskalace náboženského násilí, v podstatě běžné v arabském světě. Pevná vláda dynastie

alíjovců, jejich oblíbenost, ale také vrozená náboženská tolerance zaručovali klid v zemi, státy

sužovanými vnitřními rozbroji. Sami Maročané říkají, že svědectví občanské války v Alžírsku

je utvrdilo v tom, že odmítnutí náboženského extrémismu stejně, jako je v roce 2011, v době

Arabského jara, utvrdily obrazy z Egypta, Sýrie a Libye v držení se ideálu nenásilných

protestů. Kde v udržení nejen náboženského míru neuspěly sekulární vlády, uspěla marocká

královská rodina. Ačkoliv i té bylo zasazeno několik tvrdých ran.

16. května 2003 došlo k teroristickým útokům v Casablance, které ukázaly, že ani

Maroko není výjimkou a že ne všichni Maročané holdují mírovému řešení svých problémů.

Za útoky stál proud salafíja džihádíja , vedený marockými salafisty, kterým se povedlo získat

v zemi velkou moc a začít ohrožovat monarchii. Útoky měly za cíl celý marocký systém, lid

království i vládce samotné, ale nepřinesly ovoce, které si salafisté přáli sklidit.

Marocký monarcha Mohammed VI. dokázal zareagovat na vzniklou situaci

s překvapivou pružností, a ačkoliv došlo k perzekucím a „honům na čarodějnice“, došlo také

k uvědomění si, že řešení situace nebude pouze v masovém zatýkání. Rok 2003 je začátkem

změn v přístupu k moci a v mechanismech, na kterých je království postaveno.

Náboženská politika, která od nástupu Mohammeda VI. k moci došla mnoha zvratů,

pokračovala v turbulentních proměnách zejména po revolučním roce 2011. Započaté procesy

a programy, které byly králem přislíbeny, nebyly ukončeny po zklidnění protestů, ale bylo

v nich pokračováno i v následujících letech. Jejich garantem se stal právě monarcha, který na

rozdíl od svých protějšků v jiných arabských zemích, dokázal z revolučního roku 2011 vyjít

oblíbenější a silnější.

Právě vztah královské moci a nábožensko-politické scény je předmětem této práce.

Uvědomění si nutnosti změn, které rok 2003 přinesl a relativní úspěchy, které zahájené

proměny slavily, posílily sebevědomí marocké monarchie a rovněž ji utvrdily v jejím

směřování. Tyto procesy proměn jsou fascinujícími kroky skvěle zvládnuté náboženské

politiky, která v současné době vychází tak, jak si monarcha mohl přát, ačkoliv si to před

dvanácti lety dozajista nedokázal představit. Královská moc a nábožensko-politická scéna

v Maroku jsou úzce propojené entity, které se často překrývají a jedna bez druhého nedokáží

existovat.
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K vysvětlení tohoto vztahu jsem si položila několik otázek, o jejichž zodpovězení

jsem předpokládala, že mi nabídne kýžené odpovědi. Primární otázkou bylo, kdo jsou klíčoví

hráči na nábožensko-politické scéně a jaký mají vliv na politiku machzenu? S tím úzce

souvisí otázka, jak lze machzen vnímat z náboženského pohledu? A jaké jsou jeho postupy

v náboženské politice země? K jakým proměnám v této politice došlo v důsledku revolučního

roku 2011 a co bylo součástí dlouhodobého plánu reforem, které zavedl Mohammed VI.?

Jakou roli hraje osoba krále a jeho náboženské konexe ve zvládání opozice a protestů, a to

nejen během Arabského jara? A poslední, má marocká náboženská politika nějaký zahraniční

přesah?

Položených otázek bylo více než dost, zato cíl měly společný. Tím bylo co

nejkomplexnější vysvětlení postupů a praxe machzenu na politicko-náboženské scéně a to

z co nejvíce možných úhlů tak, aby byla vytvořená ucelená analýza, postavená na co nejširším

základu. V průběhu mého výzkumu se ukázalo, že problematika je značně obsáhlá a díky řadě

faktorů hrajících roli v porevolučním vývoji a řadě náboženských proudů, koexistujících

v Maroku, je analýza situace složitá. Do své diplomové práce jsem byla nucena zahrnout

pouze ty nejdůležitější prvky, které politiku machzenu ovlivňují nejvíce. I přesto ale zastávám

názor, že je můj výběr dostačující a pokrývá takovou plochu, že mé závěry jsou relevantní.

1. Metodika práce

a) Plán práce

Svůj výzkum jsem rozdělila do pěti kapitol, kterými se snažím obsáhnout celé široké

spektrum politicko-náboženské scény v Maroku. Pro rozdělení kapitol jsem si zvolila

jednoduchou metodu a to podle náboženských proudů, případně podle jejich umístění v rámci

machzenu. V práci je tedy (vzestupně) kapitola popisující proměny salafismu, vzestup

islamismu a posilování súfismu, a vedle nich kapitola o každodenním islámu a náboženství ve

státních strukturách. Řazení kapitol považuji také za intuitivní – od základů náboženských

struktur, na kterých se staví, přes proudy v souladu s machzenem až k těm, které představují

pro stát největší výzvu.

První kapitola nese „eliadovský“ název Posvátné a profánní ve fungování státu a

jejím úkolem je osvětlit základy, na kterých marocká monarchie a funguje a které se podílejí

na náboženské politice. Tato kapitola slouží jako rozšíření úvodu a je základním kamenem

celé práce, protože současná marocká náboženská scéna nemůže být nikdy pochopena a
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vysvětlována bez vysvětlení pilířů, na kterých stojí. Hlavním z nich je král, který sám stojí

v centru veškerého dění. Ten na sebe váže náboženské i sekulární roviny státu

prostřednictvím autority, kterou alíjovská dynastie po staletí čerpá právě z náboženství.

Náboženství a sekulární stát mají zcela neoddělitelnou roli, která musí být pro účely této práce

popsána a definována, protože bez jejího pochopení mohou některé aspekty současného

vývoje zcela uniknout pozornosti.

Druhá kapitola se jménem Každodenní islám na první naváže s tím, že se bude

věnovat náboženským činitelům a jejich vystupování v Maroku i v zahraničí. Bude

představena náboženská strategie, uplatňovaná od začátku tisíciletí a proměny, ke kterým díky

ní došlo. Nedílnou součástí této strategie se stalo ideologické sjednocování státních „nositelů

kultu“, tedy ulamá a imámů tak, aby odpovídali požadavkům nejen doby, ale hlavně

monarchie. Islám má v Maroku důležitou pozici i v mezinárodních vztazích, ve kterých určuje

postoj monarchie k řadě zemí a je rozhodujícím aktérem vztahů zejména Západní Afriky

k Maroku. Vztahy s arabskými zeměmi jsou výrazně komplikovanější, než s těmi africkými a

mnohem více turbulentní. Ty nejvýraznější rysy jsem se pokusila zachytit a vysvětlit na

příkladu Zálivu, Egypta a Palestiny. Co se týče dalších kritických vztahů s arabskými

zeměmi, postoj k islámskému státu netvoří vlastní kapitolu, ale postoj Maroka je vysvětlen

v kapitole, která se věnuje salafismu. Vztah Alžírska a Maroka, který je poměrně důležitou

součástí současných vztahů obou zemí, je v této práci, s výjimkou sporu uvnitř súfijského

řádu tidžáníja, opomenut, protože se netýká otázek náboženství.

Tidžáníja a čistě marocký řád butšíšíja tvoří základní osu třetí kapitoly, Proměna


[…]


byl potrestán zaplacením směšně malého obnosu, ačkoliv na základě jeho fatwy byl nad

Lašgarem vynesen trest smrti. Machzen si uvědomuje, že v této době přechodu, kdy se snaží

salafisty dostat na svou stranu, není možné se uchýlit k tvrdším trestům a to ani pro jejich

zcela zjevné porušení zákona. Na druhou stranu, fatwy se stále dotýkají velké části marocké

populace, ať už jsou státem schválené, nebo ne a společnost na ně reaguje.

Náboženská strategie nezabránila ani atentátům v Marrákeši v roce 2011 a kritika se

snesla také na projekt duchovních vůdkyň, který má přímo pracovat s ohroženými skupinami

obyvatel. Možná právě neúspěch zabránit atentátům pomocí projektů zahájených v roce 2003

stál v pozadí proměny marocké politiky vůči salafistickým lídrům. Podle staré lidové

moudrosti, nejsnáze se dá zbavit saně, když se jí useknou všechny hlavy. Uvěznění ideologů

žádné výsledky nepřineslo, dalším krokem je tedy logicky jejich „přetáhnutí“ na stranu

machzenu, ať už ve formě legální politické opozice, tak jako prokrálovské náboženské

předáky. Nejdůležitějším ale zůstává jejich legalizace a zapojení do veřejného života země.

Velkým neúspěchem také nepřestává být sever země, ze kterého se rekrutuje většina

bojovníků pro Islámský stát a který je stále velmi zaostalou částí země, zčásti v rukou

salafistů, zčásti v rukou narkomafie. Podobně se jeví i snaha o zlepšení situace na

předměstích, kde stále tisíce lidí žijí pod hranicí chudoby a jsou snadno ovlivnitelní

propagandou jednak ze strany salafistů, stále častěji ale ze strany radikálů, kteří jsou velmi

aktivní na internetu.

Zdánlivě nejúspěšnější se tak zatím jeví podpora súfijských řádů, které odvádějí

výbornou práci mezi obyvatelstvem, mezi kterým se těší obrovské oblibě. Každoročních oslav

narození Proroka v Madaghu se účastní přes deset tisíc stoupenců butšíšíje a další desetitisíce

se sjíždějí do svatyní po celé zemi.

Velký úspěch také Maroko slaví na mezinárodní scéně, kde je vnímáno jako země,

která se úspěšně potýká s hrozbou radikalismu, a jeho úspěchy ho dostávají do pozice

důležitého regionálního hráče v boji proti mezinárodnímu terorismu. Roky 2013 a 2014 ho

vynesly na místo předního spojence zemí Sahelu, kde získalo důležitý náboženský i

ekonomický vliv, který bude v budoucnosti posilovat. To se předpokládá až do té míry, se

hovoří o možnosti, že se země Sahelu, s Mali v první řadě, mohou stát marockými satelity.
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Z marockého úhlu pohledu je ale země na nejlepší cestě vyjít z náboženských problémů jako

vítěz a získat k tomu navíc ekonomické zázemí, jaké nikdy nemělo.

Otázky, které jsem si položila v úvodu práce, byly zodpovězeny a cíle, které jsem si

kladla, byly splněny. Nezbývá mi, než na závěr dodat ještě dvě krátká pozorování, ke kterým

jsem mimoděk došla, a která už patrně vyplynula v průběhu práce.

Může se zdát, že pojem „náboženská politika“ v této práci spojuji hlavně s bojem

proti radikalismu, což je zčásti pravda. Marocká vnitřní náboženská politika je umění

zvládnutí mas, které se král pomocí programů a kroků v různých sférách snaží dostat na svou

stranu tak, aby nebyly hrozbou pro monarchii a pro společnost. Její součástí je stále účinná

stará politika „chlebu a her“, které odvádějí pozornost od řadu problémů v zemi a uspokojují

ty, kteří by jinak hledali řešení jinde. V zahraniční sféře náboženská politika vynesla krále na

výsostné místo ve vztazích nejen v Západní Africe, a to primárně právě díky úspěchu

marockého islámu a vztazích mezi súfijskými bratrstvy. Marocká náboženská politika a její

úspěchy v boji proti radikalismu si našly oblibu po celé Africe a otevřely králi dveře i do

zemí, se kterými nemá Maroko žádné tradiční vazby.

Král je právě tím druhým bodem, který bych chtěla zdůraznit. O marocké

náboženské politice by se dalo jednoduše říci, že se jedná o „One man show“. Král stojí

v samotném středu veškerého dění a jeho osobnost, podpořená náboženskou aurou, kterou

disponuje, mu umožňuje ovládnutí celé náboženské scény. Ať už mluvíme o institucionalizaci

náboženství, programech zavedených v rámci Nové náboženské strategie, upevnění súfismu,

vzestupu islamismu a proměně salafismu, za tím vším stojí král, bez jehož souhlasu by se nic

z toho nestalo. On je tím, kdo mistrně zvládá ze své pozice ovládat veškeré dění v zemi a

zároveň je milován a mezinárodně uznáván. Za toto mistrné zvládnutí současné situace mu

patří obdiv, ale nezbývá než si povzdechnout, že ačkoliv milován a uznáván, stále je v zemi

absolutním vládcem a diktátorem. Jeho osoba zosobňuje v zemi islám a jakákoliv opozice je

tak nejen velezradou, ale také zradou náboženství. Není legální možnosti, jak být proti králi,

který je knížetem věřících a tak jsou vlastně veškeré legální náboženské proudy a

představitelé, kteří se mu zavázali přísahou věrnosti, jen loutkami v jeho rukou, kterým

nezbývá než poslechnout, nebo se stáhnout do ilegality. Tento stav ale zatím nezatěžuje ani

Maročany, ani mezinárodní komunitu, která stabilní a silné Maroko potřebuje jako spojence

v regionu. Až tomu tak nebude, bude možné vést diskuzi o místě opozice v království.
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