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 Práce tematicky vhodně zapadá do současné vlny znepokojeného zájmu o islám a o dramatické dění spojené s jeho
vyhrocenou polarizací. Hrozivé stránky radikalizace islámu zasahují z Blízkého východu a Severní Afriky ve vícerých
podobách i do Evropy: tím naléhavěji je zapotřebí správně se orientovat a co nejpřesněji chápat stav a vývoj v složité
mozaice muslimských společností. Magisterská práce L. Hrabalové přispívá v tomto smyslu k porozumění situaci v
Maroku. Rád konstatuji, že autorka k ní přistupuje plně kompetentně, vybavena náležitou jazykovou, historickou,
religionistickou a arabistickou erudicí i vlastním poznáním země, v níž ve zkoumaném období prožila několik
měsíců. Využila široké spektrum odborných monografií a článků v angličtině, francouzštině i arabštině spolu s
desítkami webových zpráv, komentářů a oficiálních stránek relevantních osobností a institucí. Předložená práce
představuje tak cenné soustředění informací (nejednou z primárních zdrojů) a jejich utřídění a poučený výklad.
Zkoumané období, vymezené již v titulu, se vyznačuje rozvíjenou politikou boje proti islámskému radikalismu,
kterou královská moc uznala za nezbytnost po teroristických útocích v Casablance na jaře 2003. L. Hrabalová tuto
politiku dokumentuje a vykládá v postupném sledu kapitol, které po úvodních přehledných údajích o metodice,
terminologii, významných osobách a institucích uváděných v práci probírají základní okruhy doteků a případných
střetů ve vztahu marockého machzenu, či obecněji státu s jeho ústavním pořádkem, k islámu. Jde o velmi široké okruhy
témat, zahrnující roli duchovenstva, vztahy marockého tradičního islámu a dnešní zkoumané politiky k
zahraničním tendencím v arabském a africkém islámu, marocký súfismus a

královskou politiku vůči taríqám. Dále autorka zaměřuje pozornost na současná islamistická hnutí a na politické strany
a zvláště pak na rozbor dění, jimiž se v zemi projevilo ,,arabské jaro" 2011 v umírněné únorové verzi (M20F). Práce
vyúsťuje do snahy postihnout co nejpřesněji dynamiku střetávajících se proudů a zhodnotit současný stav a poměrnou
úspěšnost úsilí machzenu o integraci různých islámských tendencí do pokojného soužití. Dodejme, že určitá hrozba ze
strany maghribské al-Káidy (AQIM) trvá, marocký establishment si jí je vědom a dokáže jí čelit. Autorka dokázala
bohatství shromážděných informací zpracovat způsobem, který nepochybně svědčí o dobrém pochopení složitých
a rozporných souvislostí. Členění práce si uchovává přehlednost, určitou slabinu lze nalézt snad jen ve vícerém
opakování některých uváděných fakt nebo názorů. Jako oponent mohu kromě slov zasloužené chvály uvést jen některé
drobné připomínky k věcnému obsahu a také upozornit na jazykové poklesky. U obsahových připomínek nejde o
věcné omyly, spíše jen o některá opomenutí. Je jistě potěšující, že marocký vliv, včetně tolerantní islámské politiky,
působí pozitivně v řadě západoafrických zemí. Nezapomínejme však, že pozici Rabatu na africké scéně (v Africké unii,
po vystoupení Maroka z její předchůdkyně OAJ) oslabuje již více než 30 let stále neřešená otázka Západní Sahary!
Také u prestižního řádu tidžáníja by zobrazení mohlo zahrnout širší spektrum barev - od podpory francouzského
kolonialismu (viz Jamil Abun-Nasr: The Tijaniyya, Oxford 1965) třeba k chování generálního chalífy řádu v roce 1985,
kdy znemožnil Janu Pavlu II. při návratu z africké cesty přistát v Dakaru. Papež tehdy situaci vyřešil přistáním v
Maroku a na pozvání Hasana II. pronesl na stadionu v Casablance (19.8.1985) projev k shromážděné muslimské
mládeži. Dodnes se událost připomíná jako jedinečná jak ze strany Svatého otce, tak muslimského amíra 'l-mu'minín. Z
jiného okruhu bych připomněl, že u tématu marockého súfismu by neměly chybět reference k

významnému výzkumu Ernesta Gellnera o sociálních transformacích v atlaských komunitách (Saints of Atlas, 1969) a
zobecnění poznatku v jeho výkladu dnešního triumfu islámského fundamentalismu nad tradiční religiozitou kmenů
(Muslim Society, Cambridge 1981). Autorčina dokumentace o dnešním vztahu machzanu k záwijím tu bezděčně
doplňuje podněty k širší obecné diskusi (viz mou studii Gellnerova islamika, Historická sociologie 2010/2). Z
drobných omylů, jichž jsem si v recenzované práci všiml, uvedu jen jediný: Jeune Afrique není deník (str. 53), nýbrž
významný týdeník. Početnější poklesky nalézám ve formální stránce. Obecně platí, že práce je psaná pečlivě,
kultivovaným jazykem a s dobře vedeným poznámkovým aparátem. Místy se nicméně vyskytují překlepy, méně
vhodné termíny (s.50 statut - myšlen je zřejmě status), chybné tvary (přechodník s. 40, příčestí s. 49, 50 byly..bratrstva,
s. 58) nebo nevydařené konstrukce (s. 74 na úkor - myšleno asi ve prospěch, s. 99 program na boj). U arabských slov je
chybně psáno slovo muríd (s. 51 a 58) a káhirské mešity pojmenované podle slavné mystičky Rábi`a al-`Adawíja (s.
43, pozn. 70). Nebylo by spravedlivé, abych posudek končil výtkami. Práce je nepochybně kvalitní a informačně a
názorově přínosná nad běžný standard magisterských diplomových prací. Neváhám říci, že bych kterémukoli vážnému
českému zájemci o soudobou problematiku islámu v Maroku doporučil přečíst si právě ji. Pro případnou publikaci by
ovšem bylo zapotřebí výklady poněkud zestručnit, zvláště omezit opakování, a zároveň prohloubit analýzy a
případně se ještě více zamyslet nad marockou emigrací do Evropy a jejími souvislostmi s domácí politickou a
náboženskou situací. Téma, tak jak bylo vymezeno pro tuto práci, ovšem autorka zvládla velmi kompetentně. Práci
doporučuji hodnotit jako výbornou.

V Praze 12. června 2015
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